
 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 1 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.511 
Rondonópolis, 15 de agosto de 2023,  
Terça-Feira. 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 2 

 

 

PORTARIA Nº 33.033, DE 04 DE AGOSTO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Exonerar, DIVANI DE MATOS, do cargo em comissão de Agente 

Administrativo do Programa de Saúde da Família – PSF - Jardim Iguassu, vinculado à 

Secretaria Municipal de Saúde, nomeada através da Portaria nº 21.066, de 20 de janeiro 

de 2017. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 07/08/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de agosto de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PRISCILA STEFANY DE JESUS LEITE PAIVA 

Secretária Municipal de Governo 
 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 3 

 

 

PORTARIA Nº 33.034, DE 04 DE AGOSTO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, DIVANI DE MATOS, para exercer o cargo em comissão de Auxiliar 

de Serviços Diversos da Família, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 08/08/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 04 de agosto de 2023. 

 107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PRISCILA STEFANY DE JESUS LEITE PAIVA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 4 

 

 

PORTARIA Nº 33.107, DE 14 DE AGOSTO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1o Exonerar, VITOR RODRIGUES LOGRADO, do cargo em comissão de Assessoria de 

Infraestrutura, Drenagem e Pavimentação, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, nomeado através da Portaria nº 31.780, de 13 de dezembro de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 15/08/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2023. 

 108º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PRISCILA STEFANY DE JESUS LEITE PAIVA 

Secretária Municipal de Governo 
 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 5 

 

 

PORTARIA Nº 33.108, DE 14 DE AGOSTO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, VITOR RODRIGUES LOGRADO, para exercer o cargo em comissão 

de Assessor(a) Especializado(a) em Projetos, Tabela Salarial DAS-3A, vinculado à 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 16/08/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2023. 

 108º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PRISCILA STEFANY DE JESUS LEITE PAIVA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 6 

 

 

PORTARIA Nº 33.109, DE 14 DE AGOSTO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1o Exonerar, MARCUS VINICIUS DE MORAES ARRUDA, do cargo em comissão de 

Assessoria de Obras Complementares, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal 

de Infraestrutura, nomeado através da Portaria nº 31.762 

, de 13 de dezembro de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 15/08/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2023. 

 108º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PRISCILA STEFANY DE JESUS LEITE PAIVA 

Secretária Municipal de Governo 
 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 7 

 

 

PORTARIA Nº 33.110, DE 14 DE AGOSTO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, MARCUS VINICIUS DE MORAES ARRUDA, para exercer o cargo 

em comissão de Assessoria Especializada em Projetos, Tabela Salarial DAS-3A, 

vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 16/08/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2023. 

 108º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PRISCILA STEFANY DE JESUS LEITE PAIVA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 8 

 

 

PORTARIA Nº 33.111, DE 14 DE AGOSTO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, ANTONIO EDSON PEREIRA, para exercer o cargo em comissão de 

Assessoria de Infraestrutura, Drenagem e Pavimentação, Tabela Salarial DAS-3, 

vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 16/08/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2023. 

 108º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PRISCILA STEFANY DE JESUS LEITE PAIVA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 9 

 

 

PORTARIA Nº 33.112, DE 14 DE AGOSTO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, ROBERTO OLIVEIRA D’ANUNCIAÇÃO, para exercer o cargo em 

comissão de Assessoria de Infraestrutura, Drenagem e Pavimentação, Tabela Salarial 

DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 16/08/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2023. 

 108º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PRISCILA STEFANY DE JESUS LEITE PAIVA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 10 

 

 

PORTARIA Nº 33.113, DE 14 DE AGOSTO DE 2023.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, ALISSON AUREO FERNANDES, para exercer o cargo em comissão 

de Assessoria de Obras Complementares, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a 

partir de 16/08/2023. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 14 de agosto de 2023. 

 108º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PRISCILA STEFANY DE JESUS LEITE PAIVA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 11 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

REAVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 58/2023. 

 

O Município de Rondonópolis-MT, através do Pregoeiro, torna público que 

realizará a licitação em epígrafe para aquisição de veículo tipo trailer elaborado 

para serviço médico-veterinário móvel para castração de cães e gatos objetivando 

o controle populacional desses animais em atendimento as demandas do Centro 

de Reabilitação Animal de Rondonópolis, Secretaria Municipal de Saúde, 

conforme edital e em seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital completo 

gratuitamente no endereço eletrônico bllcompras.com, onde as propostas serão 

recebidas e processadas por meio eletrônico, bem como, no site 

www.rondonopolis.mt.gov.br menu: Empresa opção: Licitações, e na Prefeitura, 

Departamento de Compras, Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila 

Aurora, das 12h00 às 18h00, telefone para contato (66) 3411-5739, Nova data para 

Abertura das Propostas: 29/08/2023 às 09h00 (horário de Brasília) em sessão 

pública nos termos do Edital e seus anexos.  

Rondonópolis-MT, 15 de agosto de 2023. 

 

 

José Edilson Gonçalves 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICIDADE: DIORONDON, TCE, AMM, DOU, JORNAL ESTADÃO 

MATO GROSSO. 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 12 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS 

ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, 

REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 15/08/2023. 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 661/2023 

 

 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023. 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

220884 
Beatriz Maria 

Dahmer Soares 

Agente 

Comunitário de 

Saúde da Família 

 

• Concedidos 09 dias de 

Prorrogação de Licença 

Médica de competência do 

município a parir de 11/08/2023. 

• Encaminhada ao INSS a partir 

do dia 20/08/2023, para avaliação 

e decisão médico-pericial quanto 

ao requerimento do benefício 

auxílio-doença. 

•  A servidora deverá retornar ao 

DESOPEM no dia 07/02/2024, 

ou após perícia do INSS.  

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 13 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS 

ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, 

REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 15/08/2023. 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 663/2023 

 

 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023. 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

182290 
Gleici Dias de 

Jesus 

Agente 

Comunitário de 

Saúde da Família 

• Concedidos 15 dias de Licença 

Médica de competência do 

município a partir de 10/08/2023. 

• Encaminhada ao INSS a partir 

do dia 25/08/2023, para avaliação 

e decisão médico pericial quanto 

ao requerimento do benefício 

auxílio-doença. 

• A servidora deverá retornar ao 

DESOPEM no dia 11/10/2023 ou 

mediante decisão do INSS. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 14 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS 

ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, 

REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 15/08/2023. 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 660/2023 

 

 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023. 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

160750 
Nilza da Silva 

Valentim 

Agente 

Comunitário de 

Saúde da Família 

• Concedido 01 dia de 

Prorrogação de Licença 

Médica de competência do 

município a parir de 11/08/2023. 

• Encaminhada ao INSS a partir 

do dia 12/08/2023, para 

avaliação e decisão médico-

pericial quanto ao requerimento 

do benefício auxílio-doença. 

•  A servidora deverá retornar ao 

DESOPEM no dia 18/08/2023.  

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 15 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS 

ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, 

REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 15/08/2023. 

  

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 662/2023 

 

 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023. 

 

 

 

THALLISON GUSTAVO ARAUJO SOARES 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1560638 
Rogerivan Alves 

de Sousa 

Técnico de 

Enfermagem 

• Concedidos 15 dias de Licença 

Médica de competência do 

município a partir de 07/08/2023. 

• Encaminhada ao INSS a partir 

do dia 22/08/2023, para avaliação 

e decisão médico pericial quanto 

ao requerimento do benefício 

auxílio-doença. 

• A servidora deverá retornar ao 

DESOPEM no dia 06/10/2023 ou 

mediante decisão do INSS. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 16 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

PERÍCIA MÉDICA DE RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 659/2023 

 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023. 

 

  

 

Thallison Gustavo Araújo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica - DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo com o Parecer proferido em 15/08/2023 pela médica perita Drª. Tamirez 

Martins Figueiredo, CRM-MT 8057 RQE 6466, a servidora Juliana Favoretto 

Scotton Motta, matrícula nº 1551494, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

encontra-se apta a retornar ao trabalho a partir do dia 15/08/2023. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 17 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

   SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 

062 DE 19 DE MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA 

REALIZADA NO DIA 15/08/2023.  

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÓDIG

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

657/2023 151890 Eva da Silva Pires 
Apoio 

Instrumental 

07 dias – a partir do dia 

14/08/2023 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIG

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

657/2023 1555723 Ana Paula Gois Docente 

14 dias – a partir do dia 

08/08/2023 – Licença 

Médica. 

657/2023 1555465 
Eluan Borges 

Frederico 
Docente 

01 dia – no dia 

11/08/2023 – Licença 

para 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

657/2023 206482 

Jessica Aparecida 

da Silva 

Rodrigues 

Docente 

120 dias – a partir do dia 

11/08/2023 – Licença 

Maternidade. 

657/2023 58378 
Josefina Benedita 

de Arruda 

Apoio 

Instrumental 

15 dias – a partir do dia 

11/08/2023 – Licença 

Médica. 

657/2023 1556905 
Bruna Laurindo 

da Silva 
Docente 

01 dia – no dia 

14/08/2023 – Licença 

para 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

657/2023 20796 
Maria Rita da 

Cunha 
Docente 

10 dias – a partir do dia 

14/08/2023 – Licença 

Médica. 

657/2023 1557381 
Mariana Inacio de 

Medeiros 
Docente 

10 dias – a partir do dia 

14/08/2023 – Licença 

Médica. 

657/2023 1555463 
Suellen Dayane 

Silva Ribeiro 
Docente 

02 dias – a partir do dia 

14/08/2023 – Licença 

Médica. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023.  

         

 

                                                                                                                                                              

Thallison Gustavo Araujo Soares 

Gerente de Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

DESOPEM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

657/2023 1558457 
Tariana Ferreira 

da Silva 
Docente 

120 dias – a partir do dia 

14/08/2023 – Licença 

Maternidade. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

CÓDIG

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

657/2023 167754 
Eliete da Silva 

Douza 

Apoio 

Instrumental 

03 dias – a partir do dia 

10/08/2023 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIG

O 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

657/2023 1561341 
Joyce Rodrigues 

Leite 

Técnico de 

Enfermagem da 

Família 

05 dias – a partir do dia 

11/08/2023 – Licença 

Médica. 

657/2023 200859 
Maria Luciane 

Auto de Oliveira 

Especialista em 

Saúde 

01 dia – no dia 

11/08/2023 – Licença 

para 

Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

657/2023 180114 
Nadir Alecrim de 

Almeida 

Agente 

Administativo da 

Família 

01 dia – no dia 

11/08/2023 – Licença 

Médica. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 19 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/AGOSTO/2023/SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONTRATO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 2845/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE 

BIOLOGIA/1°PERIODO/UFR, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA EMEI CORA 

CORALINA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 

HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. N°. 7.170/2012. 

Contratada: ADALGIZA SOARES DE OLIVEIRA COSTA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO 

Remuneração Mensal: 1.148,40 

Vigência Inicial: 14/08/2023  Vigência Final: 22/12/2023 

Data da Assinatura: 14/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e ADALGIZA SOARES DE 

OLIVEIRA COSTA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 2846/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE 

PEDAGOGIA/1°PERIODO/UFR, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI MAE 

MARGARIDA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 

HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. N°. 7.170/2012. 

Contratada: ANA ROSA DA SILVA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO 

Remuneração Mensal: 1.148,40 

Vigência Inicial: 14/08/2023  Vigência Final: 22/12/2023 

Data da Assinatura: 14/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e ANA ROSA DA SILVA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 2847/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE 

PEDAGOGIA/4°SEMESTRE/ANHANGUERA, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA 

CMEI CARLOS ALBERTO DE CARVALHO, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, 

COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI 

MUN. N°. 7.170/2012. 

Contratada: DAIANE MICAELE DE SOUZA BISPO 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO 

Remuneração Mensal: 1.148,40 

Vigência Inicial: 08/08/2023  Vigência Final: 22/12/2023 

Data da Assinatura: 08/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e DAIANE MICAELE DE 

SOUZA BISPO 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 20 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 2848/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE 

PEDAGOGIA/1°SEMESTRE/LEONARDO DA VINCI, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA CMEI CARLOS ALBERTO DE CARVALHO, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO 

COM A LEI MUN. N°. 7.170/2012. 

Contratada: EIDIMA GOMES DA COSTA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO 

Remuneração Mensal: 1.148,40 

Vigência Inicial: 01/08/2023  Vigência Final: 22/12/2023 

Data da Assinatura: 01/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e EIDIMA GOMES DA 

COSTA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 2849/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE 

PEDAGOGIA/1°SEMESTRE/LEONARDO DA VINCI, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA CMEI CARLOS ALBERTO DE CARVALHO, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO 

COM A LEI MUN. N°. 7.170/2012. 

Contratada: HELLEN RUTH GOMES DA COSTA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO 

Remuneração Mensal: 1.148,40 

Vigência Inicial: 11/08/2023  Vigência Final: 12/12/2023 

Data da Assinatura: 11/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e HELLEN RUTH GOMES 

DA COSTA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 2850/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE 

PEDAGOGIA/1°PERIODO/UFR, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI 

PEQUENOS BRILHANTES, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA 

HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. N°. 

7.170/2012. 

Contratada: JAKELINE FERNANDA PEREIRA DOS SANTOS 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO 

Remuneração Mensal: 1.148,40 

Vigência Inicial: 03/08/2023  Vigência Final: 22/12/2023 

Data da Assinatura: 03/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e JAKELINE FERNANDA 

PEREIRA DOS SANTOS 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 21 

 

DETERMINADO N°: 2851/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE 

ADMINISTRAÇÃO/1°ANO/UNICESUMAR, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA 

CMEI PROFESSOR ALESSANDRO GOMES DE JESUS, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO 

COM A LEI MUN. N°. 7.170/2012. 

Contratada: KALIL HAMIDIH NAPOLESSI ZABEN 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO 

Remuneração Mensal: 1.148,40 

Vigência Inicial: 11/08/2023  Vigência Final: 31/12/2023 

Data da Assinatura: 11/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e KALIL HAMIDIH 

NAPOLESSI ZABEN 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 2852/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE 

PEDAGOGIA/1°PERIODO/UFR, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA UMEI PROF. 

IVAN SANTOS ARRUDA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM CARGA 

HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. N°. 

7.170/2012. 

Contratada: MARIA DARPH OLIVEIRA DE OLIVEIRA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO 

Remuneração Mensal: 1.148,40 

Vigência Inicial: 14/08/2023  Vigência Final: 22/12/2023 

Data da Assinatura: 14/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e MARIA DARPH 

OLIVEIRA DE OLIVEIRA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 2853/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE 

PEDAGOGIA/1°PERIODO/ESTACIO, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA CMEI 

PROFESSOR ALESSANDRO GOMES DE JESUS, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO 

COM A LEI MUN. N°. 7.170/2012. 

Contratada: NATHALI VIEIRA FRANCA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO 

Remuneração Mensal: 1.148,40 

Vigência Inicial: 03/08/2023  Vigência Final: 22/12/2023 

Data da Assinatura: 03/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e NATHALI VIEIRA 

FRANCA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 2854/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE 

PEDAGOGIA/5°PERIODO/PIRACANJUBA-FAP, PARA PRESTAR SERVIÇOS 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 22 

 

NA CMEI PROF. GIOVANNI GOMES MOREIRA, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO 

COM A LEI MUN. N°. 7.170/2012. 

Contratada: RENATA MARIA DE SANTANA 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO 

Remuneração Mensal: 1.148,40 

Vigência Inicial: 14/08/2023  Vigência Final: 22/12/2023 

Data da Assinatura: 14/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e RENATA MARIA DE 

SANTANA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 2855/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE 

PEDAGOGIA/4°SERIE/CRUZEIIRO DO SUL, PARA PRESTAR SERVIÇOS NA 

CMEI ANTONIO VANIER DE OLIVEIRA, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, COM 

CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO COM A LEI MUN. 

N°. 7.170/2012. 

Contratada: ROSIMEIRE LORANDI DE SOUZA GODOI 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO 

Remuneração Mensal: 1.148,40 

Vigência Inicial: 02/08/2023  Vigência Final: 22/12/2023 

Data da Assinatura: 02/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e ROSIMEIRE LORANDI 

DE SOUZA GODOI 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 2856/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE 

PEDAGOGIA/1°SEMESTRE/UNOPAR ANHANGUERA, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA CMEI JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO 

COM A LEI MUN. N°. 7.170/2012. 

Contratada: SONIA MARIA HORA ARAUJO 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO 

Remuneração Mensal: 1.148,40 

Vigência Inicial: 02/08/2023  Vigência Final: 22/12/2023 

Data da Assinatura: 02/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e SONIA MARIA HORA 

ARAUJO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 2857/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE 

PEDAGOGIA/3°SEMESTRE/UNOPAR ANHANGUERA, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA CMEI JOANA MARIA DOS ANJOS MEIRELES, NA SEC. MUN. 

DE EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE 

ACORDO COM A LEI MUN. N°. 7.170/2012. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 23 

 

Contratada: THAIS KASSIANE DOS SANTOS 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO 

Remuneração Mensal: 1.148,40 

Vigência Inicial: 08/08/2023  Vigência Final: 22/12/2023 

Data da Assinatura: 08/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e THAIS KASSIANE DOS 

SANTOS 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO N°: 2858/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO DO CURSO DE 

PEDAGOGIA/2°SEMESTRE/LEONARDO DA VINCI, PARA PRESTAR 

SERVIÇOS NA CMEI CARLOS ALBERTO DE CARVALHO, NA SEC. MUN. DE 

EDUCAÇÃO, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS, DE ACORDO 

COM A LEI MUN. N°. 7.170/2012. 

Contratada: WELLEN MIRANDA DE AMORIM 

Cargo: ESTAGIARIO EDUCACAO 

Remuneração Mensal: 1.148,40 

Vigência Inicial: 03/08/2023  Vigência Final: 22/12/2023 

Data da Assinatura: 03/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e WELLEN MIRANDA DE 

AMORIM 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/AGOSTO/2023/SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ADITIVO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000002/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000000084/2023 

Contratado: 25041 - CINTIA AMANDA HARTT DE ANDRADE 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 84/2023 A PARTIR DE 10/08/2023. 

Nova Vigência: 01/09/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 164  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 09/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e CINTIA AMANDA 

HARTT DE ANDRADE 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000002/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000000778/2023 

Contratado: 290664 - MARIA APARECIDA FILHA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 24 

 

PRIMITIVO DE Nº 778/2023 A PARTIR DE 12/08/2023. 

Nova Vigência: 01/09/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 164  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 11/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e MARIA APARECIDA 

FILHA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000003/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000000796/2022 

Contratado: 256626 - GISELI NASCIMENTO SILVA 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO EM VIRTUDE DE 

ESTABILIDADE GESTACIONAL/LICENÇA MATERNIDADE PRORROGAÇÃO, 

DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 796/2022 A PARTIR DE 03/08/2023. 

Nova Vigência: 22/12/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 171  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 02/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e GISELI NASCIMENTO 

SILVA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000003/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000000854/2023 

Contratado: 39138 - ELENILDES DA SILVA SANTOS 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 854/2023 A PARTIR DE 21/08/2023. 

Nova Vigência: 01/09/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 164  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 20/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e ELENILDES DA SILVA 

SANTOS 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000002/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000000900/2023 

Contratado: 396100 - VICTORIA SOUZA SANTOS DE MORAES 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 900/2023 A PARTIR DE 22/08/2023. 

Nova Vigência: 01/09/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 164  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 21/08/2023 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 25 

 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e VICTORIA SOUZA 

SANTOS DE MORAES 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000002/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000001811/2023 

Contratado: 51296 - MARIA APARECIDA ARRUDA 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL  

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 1811/2023 A PARTIR DE 02/08/2023. 

Nova Vigência: 12/12/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 171  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 01/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e MARIA APARECIDA 

ARRUDA 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000002/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000002076/2023 

Contratado: 78085256 - PAULO RICARDO SILVA PEREIRA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 2076/2023 A PARTIR DE 06/08/2023. 

Nova Vigência: 01/09/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 164  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 05/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e PAULO RICARDO 

SILVA PEREIRA 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000002096/2023 

Contratado: 39080 - ZILDA FERREIRA VALERIO DOS SANTOS 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 2096/2023 A PARTIR DE 21/08/2023. 

Nova Vigência: 08/12/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 171  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 20/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e ZILDA FERREIRA 

VALERIO DOS SANTOS 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 26 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000002/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000000330/2023 

Contratado: 283278 - ADRIENE ABRANTE GOMIDES FURTADO 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº  330/2023 A PARTIR DE 02/08/2023. 

Nova Vigência: 12/12/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 171  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 01/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e ADRIENE ABRANTE 

GOMIDES FURTADO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000002/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000000618/2023 

Contratado: 24663 - CLEODINA CAMILO DOS SANTOS 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 618/2023 A PARTIR DE 02/08/2023. 

Nova Vigência: 12/12/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 171  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 01/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e CLEODINA CAMILO 

DOS SANTOS 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000003/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000000708/2023 

Contratado: 371214 - IZABEL OLIVEIRA ROSA RODRIGUES 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 708/2023 A PARTIR DE 11/08/2023. 

Nova Vigência: 12/12/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 164  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 10/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e IZABEL OLIVEIRA 

ROSA RODRIGUES 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000003/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000000942/2023 

Contratado: 20168 - GIANNE BORGES NATES MIRANDA 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 27 

 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 942/2023 A PARTIR DE 02/08/2023. 

Nova Vigência: 03/12/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 171  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 01/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e GIANNE BORGES 

NATES MIRANDA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000002/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000000946/2023 

Contratado: 20631 - IRACY PINHEIRO DA PROCIUNCLA 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 946/2023 A PARTIR DE 02/08/2023. 

Nova Vigência: 01/09/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 171  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 01/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e IRACY PINHEIRO DA 

PROCIUNCLA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000002/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000000963/2023 

Contratado: 39163 - JOSIVANIA DA SILVA SANTOS 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 963/2023 A PARTIR DE 02/08/2023. 

Nova Vigência: 12/12/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 171  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 01/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e JOSIVANIA DA SILVA 

SANTOS 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000002/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000001835/2023 

Contratado: 23548 - MIRIAN ALVES BARBOSA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 1835/2023 A PARTIR DE 02/08/2023. 

Nova Vigência: 12/12/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 164  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 01/08/2023 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 28 

 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e MIRIAN ALVES 

BARBOSA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000003/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000002193/2023 

Contratado: 12746 - ROSALINA DA SILVA CRUZ 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 2193/2023 A PARTIR DE 02/08/2023. 

Nova Vigência: 01/09/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 164  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 01/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e ROSALINA DA SILVA 

CRUZ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000002/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000002319/2023 

Contratado: 39255 - LAURINHA APARECIDA DE SOUSA CARDOSO 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 2319/2023 A PARTIR DE 02/08/2023. 

Nova Vigência: 12/12/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 171  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 01/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e LAURINHA 

APARECIDA DE SOUSA CARDOSO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000002369/2023 

Contratado: 52563 - ERICA ALVARENGA SILVA FREITAS 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 2369/2023 A PARTIR DE 15/08/2023. 

Nova Vigência: 13/10/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 171  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 14/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e ERICA ALVARENGA 

SILVA FREITAS 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000002/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 29 

 

N°: 00000002376/2023 

Contratado: 53641 - MARIA ROSA ARRUDA AMORIM 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 2376/2023 A PARTIR DE 02/08/2023. 

Nova Vigência: 12/12/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 171  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 01/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e MARIA ROSA ARRUDA 

AMORIM 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000003/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000002378/2023 

Contratado: 23794 - SANDRA ROSANE QUINEBRE 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 2378/2023 A PARTIR DE 03/08/2023. 

Nova Vigência: 12/12/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 171  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 02/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e SANDRA ROSANE 

QUINEBRE 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000003/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000002455/2023 

Contratado: 299525 - SONIA PRADO DE LIMA 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 2455/2023 A PARTIR DE 02/08/2023. 

Nova Vigência: 08/09/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 164  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 01/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e SONIA PRADO DE 

LIMA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000002469/2023 

Contratado: 48939 - ROSELI DA ROCHA LIMA MEDEIRO 

Cargo: DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL 

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 2469/2023 A PARTIR DE 12/08/2023. 

Nova Vigência: 12/12/2023 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 30 

 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 171  02.011.12.365.2210.2301.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 11/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e ROSELI DA ROCHA 

LIMA MEDEIRO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000002653/2023 

Contratado: 78100942 - PRISCILA JOQUEBEDE MANGABEIRA ORNELAS 

BARRETO 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL  

Justificativa: ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR EM VIRTUDE DE 

AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO PARA 29 H/A SEMANAIS, DO 

CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 2653/2023, A PARTIR DE 04/08/2023. 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 164  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 03/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e PRISCILA JOQUEBEDE 

MANGABEIRA ORNELAS BARRETO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000002688/2023 

Contratado: 250978 - FRANCIELY FERNANDES ESCOBAR 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Justificativa: ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR EM VIRTUDE DE 

AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO PARA 18 H/A SEMANAIS, DO 

CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 2688/2023, A PARTIR DE 11/08/2023. 

Valor: 2.446,11 

Dotação: 164  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 10/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e FRANCIELY 

FERNANDES ESCOBAR 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N°: 00000000001/2023 - REFERENTE 

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

N°: 00000002719/2023 

Contratado: 221033 - UENDEL LOPES MENDES 

Cargo: DOCENTE DO ENSINO FUNDAMENTAL  

Justificativa: ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº 2719/2023 A PARTIR DE 02/08/2023. 

Nova Vigência: 01/09/2023 

Valor: 3.533,27 

Dotação: 164  02.011.12.361.2209.2300.3190040000.15401070000 

Data da assinatura: 01/08/2023 

Signatários: JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO e UENDEL LOPES 

MENDES 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 31 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

 

RELAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO/AGOSTO/2023/SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RESCISÃO 

CONTR

ATO 
NOME 

VENCIME

NTO 

PERÍODO 

DO 

CONTRATO 

SECRETAR

IA 

REDUZI

DO 

192/2023 

LIDIANE SOUZA 

DE JESUS 

FIGUEIREDO 

R$ 3.533,27 

16/01/2023 

A 

11/08/2023 

011 - FUNDO 

DE 

MANUTENÇ

ÃO DO 

ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

164/2023 

RESCISÃO A PEDIDO DO CONTRATADO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 

192/2023, A PARTIR DE 11/08/2023. 

 

CONTR

ATO 
NOME 

VENCIME

NTO 

PERÍODO 

DO 

CONTRATO 

SECRETAR

IA 

REDUZI

DO 

2411/202

3 

JAQUELINE 

NOVAES PRADO 
R$ 1. 148,40 

04/05/2023 

A 

15/08/2023 

011 - FUNDO 

DE 

MANUTENÇ

ÃO DO 

ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

11711/20

23 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE 

Nº 2411/2023, A PARTIR DE 15/08/2023. 

 

CONTR

ATO 
NOME 

VENCIME

NTO 

PERÍODO 

DO 

CONTRATO 

SECRETAR

IA 

REDUZI

DO 

2583/202

3 

MARIA 

EDUARDA 

ALENCAR 

CARRIJO  

R$ 1. 148,40 

14/06/2023 

A 

15/08/2023 

011 - FUNDO 

DE 

MANUTENÇ

ÃO DO 

ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

11711/20

23 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE 

Nº 2583/2023, A PARTIR DE 15/08/2023. 

 

 

CONTR

ATO 
NOME 

VENCIME

NTO 

PERÍODO 

DO 

CONTRATO 

SECRETAR

IA 

REDUZI

DO 

1498/202

3 

CLAUDIA 

GUIMARAES 

PEREIRA  

R$ 1. 148,40 

03/02/2023 

A 

11/08/2023 

011 - FUNDO 

DE 

MANUTENÇ

ÃO DO 

ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

11711/20

23 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE 

Nº 1498/2023, A PARTIR DE 11/08/2023. 

 

CONTR

ATO 
NOME 

VENCIME

NTO 

PERÍODO 

DO 

CONTRATO 

SECRETAR

IA 

REDUZI

DO 

1139/202

3 

ARIANE 

TEIXEIRA DA 

SILVA  

R$ 1. 148,40 

16/01/2023 

A 

11/08/2023 

011 - FUNDO 

DE 

MANUTENÇ

ÃO DO 

ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

11712/20

23 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE 

Nº 1139/2023, A PARTIR DE 11/08/2023. 

 

CONTR

ATO 
NOME 

VENCIME

NTO 

PERÍODO 

DO 

CONTRATO 

SECRETAR

IA 

REDUZI

DO 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 32 

 

2770/202

3 

EUNICE DE 

SOUZA 
R$ 1. 148,40 

02/08/2023 

A 

15/08/2023 

011 - FUNDO 

DE 

MANUTENÇ

ÃO DO 

ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

11712/20

23 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE 

Nº 2770/2023, A PARTIR DE 15/08/2023. 

 

CONTR

ATO 
NOME 

VENCIME

NTO 

PERÍODO 

DO 

CONTRATO 

SECRETAR

IA 

REDUZI

DO 

2290/202

3 

THAIS DA SILVA 

FONTANELI 
R$ 1. 148,40 

17/04/2023 

A 

07/08/2023 

011 - FUNDO 

DE 

MANUTENÇ

ÃO DO 

ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

11712/20

23 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE 

Nº 2290/2023, A PARTIR DE 07/08/2023. 

 

CONTR

ATO 
NOME 

VENCIME

NTO 

PERÍODO 

DO 

CONTRATO 

SECRETAR

IA 

REDUZI

DO 

2067/202

3 

VALERIA 

MARIA DA 

SILVA  

R$ 1. 148,40 

15/03/2023 

A 

10/08/2023 

011 - FUNDO 

DE 

MANUTENÇ

ÃO DO 

ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

11712/20

23 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE 

Nº 2067/2023, A PARTIR DE 10/08/2023. 

 

CONTR

ATO 
NOME 

VENCIME

NTO 

PERÍODO 

DO 

CONTRATO 

SECRETAR

IA 

REDUZI

DO 

1030/202

3 

BRENDA 

SANTANA DE 

JESUS 

R$ 1. 148,40 

16/01/2023 

A 

14/08/2023 

011 - FUNDO 

DE 

MANUTENÇ

ÃO DO 

ENSINO 

BÁSICO-

FUNDEB 

11712/20

23 

DESLIGAMENTO A PEDIDO DO ESTAGIÁRIO, DO TERMO DE COMPROMISSO DE 

Nº 1030/2023, A PARTIR DE 14/08/2023. 

 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023. 

 

Lorrayne Silveira Lopes 

Gerente de Departamento de Recursos Humanos em Educação  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 33 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

PORTARIA INTERNA N.º 209 de 15 de agosto de 2023. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 

DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

Nomeia os membros integrantes do Colegiado Técnico para análise de todos os processos 

administrativos de reequilíbrios econômicos, reajustes de contratos, apostilamentos, aditivos de 

valor, supressão e de prazo referentes a OBRA. 

 

A Secretária Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições resolve: 

 

CONSIDERANDO que a Lei n.° 8.666/1993 em seu art.1º, estabelece normas gerais sobre 

licitações e contratos administrativos pertinentes a obras, serviços, inclusive de publicidade, 

compras, alienações e locações no âmbito dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 

Federal e dos Municípios; 

CONSIDERANDO a grande demanda de solicitações de reequilíbrios econômicos, reajustes 

de contratos, apostilamentos, aditivos de valor e de prazo; 

CONSIDERANDO a necessidade de manter o equilíbrio financeiro do Município, conforme 

estabelece os princípios constitucionais, principalemente, da economicidade, da eficiência, da 

efetividade e da transparência; 

CONSIDERANDO que o Estado de Mato Grosso já possui regulamento a respeito de 

reequilíbrio econômico na Instrução Normativa n.º 001/2022/GS/SINFRA/MT, publicada no 

Diário Oficial do Estado de Mato Grosso nº 28.231, nas páginas 14/15, do dia 27/04/2022, a 

qual o Município de Rondonópolis utiliza como parâmetro; 

CONSIDERANDO as análises prévias dos fiscais de contrato, nos termos do art.67 da Lei n.° 

8.666/1993; 

CONSIDERANDO que os possíveis equívocos ou falhas apontadas por esse colegiado, 

deverão imediatamente ser oficializados à Secretaria gestora do respectivo contrato para 

apuração de dolo ou culpa, mediante a Lei n.° 1752/90, assegurando o direito da ampla defesa 

e contraditório decorrentes do art.5º, LV, da Constituição Federal;  

CONSIDERANDO que compete a autoridade (gestor do contrato), o poder-dever de fazer 

cumprir todas as obrigações pactuadas previamente; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear os membros que constituirão o Colegiado Técnico: 

Sr. Jhone Alves da Silva, Engenheiro Civil e Responsável Técnico; 

Sr. Pedro Alves Cabral Filho, Engenheiro Civil e Responsável Técnico; 

Sr. Anderson Aparecido da Silva, Técnico em Edificações.  

Art. 2º. A decisão proferida deverá ser submetida à análise Superior da Secretaria vinculada a 

fiscalização e/ou Gestor Municipal.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria Interna n.º 

245/SINFRA/2022. 

 

Cumpra-se. 

 

Publique-se. 

 

Luana Alencar Inácio Ferreira 

Secretária Municipal de Infraestrutura 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 34 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  (SEMMA), em cumprimento 

ao Artigo nº 22 da lei de nº 9.985/2000 e Artigo 5º do Decreto 4.430/2002, convida 

órgãos Ambientais, Entidades Públicas Federais, Estaduais e Municipais, Organizações 

não Governamentais, Proprietários de Terras, Representantes dos Setores Empresariais, 

Associações Comunitárias e a Sociedade em geral para participar de consulta pública 

para discussão da proposta de Criação do Parque Municipal “Escondidinho” localizado 

nas imediações dos bairros: Residencial Magnólia, Distrito Industrial complexo Archer 

Daniels Midland Company (ADM), Jardim Ana Carla, Vila Olinda e Loteamento de 

Função Social Maria Amélia. 

A consulta pública será executada dia 06/09/2023 no período matutino com 

início às 8:30 hrs na Prefeitura Municipal de Rondonópolis, na sala do Auditório no 

Paço Municipal localizada da Avenida Duque de Caxias, 1000, Vila Aurora, 

Rondonópolis/MT. 

 

Rondonópolis, 14/08/2023. 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

 Kamila de Carvalho Dourado 

Secretária Municipal de Meio Ambiente 

Portaria nº 32.298 

 

__/__/____. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 35 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  (SEMMA), em cumprimento 

ao Artigo nº 22 da lei de nº 9.985/2000 e Artigo 5º do Decreto 4.430/2002, convida 

órgãos Ambientais, Entidades Públicas Federais, Estaduais e Municipais, Organizações 

não Governamentais, Proprietários de Terras, Representantes dos Setores Empresariais, 

Associações Comunitárias e a Sociedade em geral para participar de consulta pública 

para discussão da proposta de Criação do Parque Municipal Izabel Dias Goulart, 

localizado nas proximidades do Bairro Vila Goulart parte I e II e Condomínio 

Residencial do Bosque. O perímetro equivalente a 1.57 km, e área estipulada 151.357,41 

m², confrontantes na Rua Elza Teixeira de Araújo, Rua Francisco Goulart, Rua B e Rua 

São Paulo, com coordenada referencial latitude: 16°29'4.30"S, longitude: 

54°38'14.38"W. 

A consulta pública será executada dia 06/09/2023, período vespertino, com 

início às 13:30 hrs no Auditório do Paço Municipal de Rondonópolis, localizada da 

Avenida Duque de Caxias, 1000, Vila Aurora, Rondonópolis/MT. 

 

Rondonópolis, 14/08/2023. 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

 Kamila de Carvalho Dourado 

Secretária Municipal de Meio Ambiente 

Portaria nº 32.298 

 

__/__/____. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 36 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE RONDONÓPOLIS – CMDCA  

 

COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS 

DOS CONSELHOS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - 

MT 

 

ATA Nº. 11/2023 – Comissão Especial 

LOCAL: on-line 

DATA: 20/07/2023 

 

Aos vinte dias de do mês de julho de dois mil e vinte e três, reuniram-se via Google 

Meet, os conselheiros pertencentes à comissão especial do processo de escolha para 

conselheiros tutelares dois mil e vinte e três , a fim de discutir sobre o resultado da prova 

objetiva. A presidente, Fernanda Moreto, esclareceu que haviam atingido a nota acima 

de sessenta porcento apenas dez candidatos para o Conselho I e três para o Conselho II, 

o que contraria o mínimo exigido por lei. Lembrou também que foi enviada uma 

notificação recomendatória pelo Ministério Público recomendando algumas sugestões 

para solucionar o problema. Os conselheiros fizeram apontamentos esclarecendo que 

realmente não poderíamos continuar o processo com apenas três candidatos para o 

Conselho da Vila Operária. Diante disso, fcou decidido entre todos optarmos pela 

alternativa de redução da nota de corte até que se complete o número mínimo de dez 

candidatos habilitados para cada Colegiado. Foi então redigida a resolução número 

onze, constando tal decisão, lida e aprovada por unanimidade. Sem mais nada a tratar, 

assinam os presentes. 

 

Josilene ALves da Silva Santos 

Fernanda Moreto 

Elenir Magalhães 

Jéssica Lorrayne Ananias da Silva  

Bruno Moschen Flores 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 37 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE RONDONÓPOLIS – CMDCA  

 

COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS 

DOS CONSELHOS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - 

MT 

 

ATA Nº. 12/2023 – Comissão Especial 

LOCAL: on-line 

DATA: 25/07/2023 

 

Aos vinte e cinco dias de do mês de julho, a comissão eleitoral decidiu sobre a correção 

da região a que concorre a candidata Marta Mazete, pois a mesma optou na inscrição 

pelo conselho central, sendo que considerando o seu comprovante de endereço Rua **** 

número *** bairro Residencial Margaridas, a mesma só poderia se inscrever para o 

Conselho II, conforme Resolução 231. Diante do exposto, a candidata foi comunicada, 

online via whatsapp da decisão de mudança de inscrição do CT I para CT II. Mais nada 

a tratar, assinam os presentes. 

 

Sebastião Lopes 

Fernanda Moreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 38 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE RONDONÓPOLIS – CMDCA  

 

COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS 

DOS CONSELHOS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - 

MT 

 

ATA Nº. 13/2023 – Comissão Especial 

LOCAL:Núcleo dos Conselhos 

DATA: 27/07/2023 

 

Aos vinte e sete dias de do mês de julho, reuniu-se a Comissão Especial Eleitoral no 

Núcleo dos Conselhos para análise de quatro recursos que foram interpostos pelos 

candidatos. Foi apresentado recurso pelo candidato Gefferson Ribeiro do Nascimento e 

três recursos pela candidata Adriana Ferreira da Silva, que a comissão analisou e decidiu 

pelo indeferimento de todos os recursos. Sem mais nada a tratar, assinam os presentes. 

 

Fernanda Moreto 

Elenir Magalhães 

Jessica Lorrayne Ananias da Silva 

Bruno Moschen Flores 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 39 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE RONDONÓPOLIS – CMDCA  

 

COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS 

DOS CONSELHOS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - 

MT 

 

ATA Nº. 14/2023 – Comissão Especial 

LOCAL:Núcleo dos Conselhos 

DATA: 30/07/2023 

 

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, a Comissão Especial Eleitoral 

reuniu no Núcleo dos Conselhos às treze horas e trinta para decidir sobre uma 

intercorrencia que aconteceu no momento da aplicação do teste psicológico. Ocorreu 

que a candidata Maria Honório chegou no local do teste após o início do mesmo e a 

comissão decidiu autorizar que a candidata fizesse o teste psicológico para garantir o 

número mínimo de candidatos para o Conselho II, como previsto na Lei do Conanda. 

Sem mais nada a tratar, assinam os presentes. 

Fernanda Moreto 

Elenir Magalhães 

Jessica Lorrayne Ananias da Silva 

Bruno Moschen Flores 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 40 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE RONDONÓPOLIS – CMDCA  

 

COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS 

DOS CONSELHOS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - 

MT 

 

ATA Nº. 15/2023 – Comissão Especial 

LOCAL:Núcleo dos Conselhos 

DATA: 02/08/2023 

 

Aos dois dias de do mês de agosto de dois mil e vinte e três, a Comissão Especial 

Eleitoral se reuniu no Núcleo dos Conselhos para analisar um requerimento protocolado 

pela candidata Adriana Ferreira Silva Alves, datado de trinta e um de julho de dois mil 

e vinte e três. Após Leitura e Análise do documento, a comissão decidiu pelo 

indeferimento da solicitação, já que não há mais prazo para nenhum tipo de alteração do 

resultado da prova teórica. Sem mais nada a tratar, assinam os presentes. 

 

Fernanda Moreto 

Sandra Regia Pereira Geraldino Martins 

Elenir Magalhães 

Josilene Alves da Silva Santos 

Bruno Moschen Flores 

Jéssica Lorrayne Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 41 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

 

          RESOLUÇÃO CMAS Nº 013, DE 09 DE AGOSTO DE 2023. 

 

Dispõe sobre Aprovar Proposta no 

portal Transferegov. br para 

Estruturação da Rede de Serviços do 

Sistema Único de Assistência Social-  

SUAS. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 5.795, de 18 de junho de 2009, e 

suas alterações através da Lei nº 6.394, de 06 de julho de 2010 e;  

 

CONSIDERANDO sua função de acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos 

recursos, bem como os ganhos sociais e o desempenho dos serviços socioassistenciais 

ofertados conforme artigo 121 (NOB-SUAS); 

CONSIDERANDO a Portaria nº 886/2023, de 19 de maio de 2023, que dispõe sobre 

as transferências extraordinárias de recursos pelo Ministério do Desenvolvimento 

Social, Família e Combate a Fome, autorizados na Lei Orçamentaria anual de 2023, com 

base no art.8º da emenda Constitucional nº 126, de 21/12/2022, a serem executados no 

âmbito do Sistema Único de Assistência Social –SUAS; 

CONSIDERANDO a necessidade da Construção de Sede Própria do CRAS PADRE 

LOTHAR que atualmente encontra-se em prédio alugado; 

 

CONSIDERANDO a Aprovação do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, 

em reunião extraordinária realizada no dia 09 de agosto de 2023;  

 

RESOLVE:  

Artigo 1º - Aprovar recurso referente à Portaria 886/2023 pra Construção da Unidade 

de CRAS Padre Lothar, conforme o inciso II do artigo 5º e artigo 6º, da referida Portaria, 

estabelece que para construção de unidades publicas do SUAS, devem ser priorizados 

municípios que tenham suas unidades em locais cedidos ou alugados.  

Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

                                                                                          Rondonópolis, 09 de agosto de 

2023. 

 

 

 

 

Monica Gomes Silveiro 

Presidente Conselho Municipal de Assistência Social 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 42 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

RONDONÓPOLIS-MT, 07 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 1.105 

 

 

 Dispõe sobre a designação de representante da secretaria para 

acompanhamento e fiscalização de contrato e dá outras providências. 

 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE IONE RODRIGUES DOS 

SANTOS, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de atender aos dispositivos dos artigos 58 e 

67 da lei 8.666/93 acerca da fiscalização e acompanhamento contratual. 

 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de ATA. 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Designar a servidora EVA S. GARCIA DA SILVA, matrícula: 142948 

e função: AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 

para exercer a função de Fiscal de ATA a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da 

ATA nº 94/2023, celebrado entre a empresa  ARAUJO E OLIVEIRA 

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 40.626.136.0001-26 e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto é O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

para Atender às Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, no Município de 

Rondonópolis-MT. com prazo de vigência de 01/06/2023 À 31/05/2024. 

 

 Art. 2º Designar o servidor DANILO RORATO RONDINA, matrícula: 

105732 e função: COORDENADOR TÉCNICO, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde para exercer a função de Fiscal de Contrato substituto, a fim de acompanhar e 

fiscalizar a execução da referida ATA no Art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de 

Contrato titular. 

 

 

 

 

 

 

 

 _______________________________________ 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 43 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

RONDONÓPOLIS-MT, 07 DE AGOSTO DE 2023. 

 

PORTARIA INTERNA Nº 1.107 

 

 Dispõe sobre a designação de representante da secretaria para 

acompanhamento e fiscalização de contrato e dá outras providências. 

 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE IONE RODRIGUES DOS 

SANTOS, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de atender aos dispositivos dos artigos 58 e 

67 da lei 8.666/93 acerca da fiscalização e acompanhamento contratual. 

 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de 

CONTRATO. 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Designar a servidora ALINE MACHADO SANTANA, matrícula: 

186589 e função: GERENTE DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de ATA a fim de 

acompanhar e fiscalizar a execução do contrato administrativo nº 583/2023, celebrado 

entre a empresa EQUIPSUL COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE 

EQUIPAMENTOS, CNPJ sob o nº 36.999.842/0001-46 e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto é o OTOSCÓPIO – ILUMINAÇÃO HALÓGENA DE 2,5 

V (LÂMPADA INCLUSA) para Atender às Necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde, no Município de Rondonópolis-MT. com prazo de vigência de 24/07/2023 À 

24/07/2024. 

 

 

 

 

 

 

 _______________________________________ 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 44 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

RONDONÓPOLIS-MT, 07 DE AGOSTO DE 2023. 

 

PORTARIA INTERNA Nº 1.108 

 

 Dispõe sobre a designação de representante da secretaria para 

acompanhamento e fiscalização de contrato e dá outras providências. 

 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE IONE RODRIGUES DOS 

SANTOS, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de atender aos dispositivos dos artigos 58 e 

67 da lei 8.666/93 acerca da fiscalização e acompanhamento contratual. 

 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de 

CONTRATO. 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Designar a servidora ALINE MACHADO SANTANA, matrícula: 

186589 e função: GERENTE DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de ATA a fim de 

acompanhar e fiscalizar a execução do contrato administrativo nº 582/2023, celebrado 

entre a empresa MARCOS RIBEIRO E CIA LTDA, CNPJ sob o nº 46.686.119/0001-

60 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é o BALANÇA, 

ANTROPOMÉTRICA TIPO DIGITAL, CAPACIDADE 300KG - (ADULTO) 

para Atender às Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, no Município de 

Rondonópolis-MT. com prazo de vigência de 24/07/2023 À 24/07/2024. 

 

 

 

 

 

 

 _______________________________________ 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 45 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

RONDONÓPOLIS-MT, 07 DE AGOSTO DE 2023. 

 

PORTARIA INTERNA Nº 1.109 

 

 Dispõe sobre a designação de representante da secretaria para 

acompanhamento e fiscalização de contrato e dá outras providências. 

 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE IONE RODRIGUES DOS 

SANTOS, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de atender aos dispositivos dos artigos 58 e 

67 da lei 8.666/93 acerca da fiscalização e acompanhamento contratual. 

 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de 

CONTRATO. 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Designar a servidora ALINE MACHADO SANTANA, matrícula: 

186589 e função: GERENTE DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de ATA a fim de 

acompanhar e fiscalizar a execução do contrato administrativo nº 581/2023, celebrado 

entre a empresa HUBNET E-COMMERCE EIRELI, CNPJ sob o nº 23.217.514-

0001.07, e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é a BALANÇA, 

ANTROPOMÉTRICA TIPO DIGITAL, CAPACIDADE 15KG - (INFANTIL) 

para Atender às Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, no Município de 

Rondonópolis-MT. com prazo de vigência de 24/07/2023 À 24/07/2024. 

 

 

 

 

 

 

 _______________________________________ 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 46 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

RONDONÓPOLIS-MT, 08 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 1.110 

 

 Dispõe sobre a designação de representante da secretaria para 

acompanhamento e fiscalização de contrato e dá outras providências. 

 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE IONE RODRIGUES DOS 

SANTOS, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de atender aos dispositivos dos artigos 58 e 

67 da lei 8.666/93 acerca da fiscalização e acompanhamento contratual. 

 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de 

CONTRATO. 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Designar a servidora ENÉZIO MACHADO VIEIRA, matrícula: 

183831 e função: COORDENADOR DE GESTÃO FARMACÊUTICO, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de ATA a fim de 

acompanhar e fiscalizar a execução do contrato administrativo nº 574/2023, celebrado 

entre a empresa FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA, CNPJ sob o nº 

01.440.590/0001-36, e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

INSUMOS PARA HEMODIÁLISE, para Atender às Necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde, no Município de Rondonópolis-MT. com prazo de vigência de 

20/07/2023 À 20/07/2024. 

 

 Art. 2º Designar o servidor VANDEBERG RODRIGUES DE ALMEIDA, 

matrícula: 129453 e função: COORDENADOR ADMINISTRATIVO E 

ENFERMEIRO, lotado na Secretaria Municipal de Saúde para exercer a função de 

Fiscal de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução da referida 

ATA no Art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular. 

 

 

 

 

 _______________________________________ 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis – MT 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 47 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

RONDONÓPOLIS-MT, 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 1.113 

 

 

 Dispõe sobre a designação de representante da secretaria para 

acompanhamento e fiscalização de contrato e dá outras providências. 

 

 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE IONE RODRIGUES DOS 

SANTOS, no uso de das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de atender aos dispositivos dos artigos 58 e 

67 da lei 8.666/93 acerca da fiscalização e acompanhamento contratual. 

 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o 

acompanhamento e controle da execução do contrato administrativo – Fiscal de 

CONTRATO. 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Designar a servidora SILVINO BARBOSA DA SILVA FILHO, 

matrícula: 58823 e função: TÉCNICO INSTRUMENTAL lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde para exercer a função de Fiscal de ATA a fim de acompanhar e 

fiscalizar a execução do contrato administrativo nº 226/2022, celebrado entre a empresa 

COMPREAKI COM. VAREJ. DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ sob o nº 

29.316.501/0001-63, e o Município de Rondonópolis, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DESCARTÁVEL, para Atender às Necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde, no Município de Rondonópolis-MT. com prazo de vigência de 

15/09/2022 À 15/09/2023. 

 

 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor com seus efeitos RETROATIVOS a partir de 

01/08/2023. 

 

 

 

 

 _______________________________________ 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis - MT 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 48 

 

IMPRO 

 

     ATA Nº 31/2023 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO 

IMPRO   

 

Aos dezesseis dias do mês de Junho de 2023, às 15 horas, na sede do IMPRO, reuniram-

se os membros do Conselho Fiscal para as seguintes deliberações: 

1. Análise das receitas e despesas do mês de Abril/2023; 

A presidenta Maria Verônica Costa de Araújo conduziu a reunião iniciando com análise 

das receitas e despesas do mês de Abril de 2023, que apresentou arrecadação de R$ 

7.589.883,34 (sete milhões, quinhentos e oitenta e nove mil, oitocentos e oitenta e três 

reais e trinta e quatro centavos), já as ordens de pagamentos/despesas foram de R$ 

4.685.069,10 (quatro milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil, sessenta e nove reais e 

dez centavos)  e as despesas extra orçamentária foram de R$ 193.706,42 (cento e 

noventa e três mil, setecentos e seis reais e quarenta e dois centavos). Durante a análise 

das contas do mês de Abril de 2023, não houve nada a relatar. Diante disso aprovamos 

as contas sem ressalvas. Sem mais para o momento, eu, Sálvio Itamar da Silva, lavrei a 

presente ata que vai por mim assinada e pelos demais membros do Conselho Fiscal, João 

Monteiro Salgado e Maria Verônica Costa de Araújo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 49 

 

IMPRO 

 

     ATA Nº 32/2023 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO 

IMPRO   

 

Aos quatorze dias do mês de Agosto de 2023, às 15 horas, na sede do IMPRO, reuniram-

se os membros do Conselho Fiscal para as seguintes deliberações: 

2. Análise das receitas e despesas do mês de Maio/2023; 

3. Análise das receitas e despesas do mês de Junho/2023; 

A presidenta Maria Verônica Costa de Araújo conduziu a reunião iniciando com análise 

das receitas e despesas do mês de Maio de 2023, que apresentou arrecadação de R$ 

9.252.457,64 (nove milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta 

e sete reais e sessenta e quatro centavos), já as ordens de pagamentos/despesas foram de 

R$ 4.733.769,67 (quatro milhões, setecentos e trinta e três mil, setecentos e sessenta e 

nove reais e sessenta e sete centavos)  e as despesas extra orçamentária foram de R$ 

4.182.553,75 (quatro milhões, cento e oitenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e três 

reais e setenta e cinco centavos). Durante a análise das contas do mês de Maio de 2023, 

não houve nada a relatar. Acerca do mês de Junho de 2023 apresentou arrecadação de 

R$ 7.311.265,23 (sete milhões, trezentos e onze mil, duzentos e sessenta e cinco reais e 

vinte e três centavos), já as ordens de pagamentos/despesas foram de R$ 7.951.811,37 

(sete milhões, novecentos e cinquenta e um mil, oitocentos e onze reais e trinta e sete 

centavos) e as despesas extra orçamentária foram de R$ 1.865.103,82 (um milhão, 

oitocentos e sessenta e cinco mil, cento e três reais e oitenta e dois centavos). Não houve 

nenhum evento à ser relatado nas contas de Junho/2023.  Diante disso aprovamos as 

contas dos meses de Maio e Junho de 2023 sem ressalvas. Sem mais para o momento, 

eu, Sálvio Itamar da Silva, lavrei a presente ata que vai por mim assinada e pelos demais 

membros do Conselho Fiscal, João Monteiro Salgado e Maria Verônica Costa de 

Araújo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 50 

 

SANEAR 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

“CONCORRÊNCIA PÚBLICA  N.º 01/2023” 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Autarquia Municipal, 

localizada a Avenida José de Alencar, nº 411, Bairro Monte Líbano, Rondonópolis, Mato 

Grosso, em cumprimento aos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, torna 

público para conhecimento dos interessados que efetuou no dia 02/08/2023 a 

homologação do processo CONCORRÊNCIA PÚBLICA  nº.01/2023 que foi realizado 

pelo critério “Menor Preço”, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÕES 

COMERCIAIS E ADMINISTRATIVAS DO SANEAR – SERVIÇO DE 

SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS TEREZINHA SILVA DE  

SOUZA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DESTE 

EDITAL E SEUS ANEXOS, NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB 

REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, VINCULADO AOS 

PREÇOS UNITÁRIOS DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. ” com adjudicação para a  

empresa COOMSER – Cooperativa de Trabalho e Serviços de Rondonópolis apresentou 

proposta de preço no valor global de  R$ 27.705.349,80 (vinte e sete milhões setecentos 

e cinco mil trezentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos) anual, que corresponde 

ao valor mensal de R$ 2.308.779,15 (Dois milhões trezentos e oito mil setecentos setenta 

e nove reais e quinze centavos).    

 

Rondonópolis - MT, 15 de agosto de 2023 

 

 

 

 

Maria das Graças C. Assunção  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 51 

 

SANEAR 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

“TOMADA DE PREÇO  N.º 03/2023” 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Autarquia Municipal, 

localizada a Avenida José de Alencar, nº 411, Bairro Monte Líbano, Rondonópolis, Mato 

Grosso, em cumprimento aos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, torna 

público para conhecimento dos interessados que efetuou no dia 25/07/2023 a 

homologação do processo TOMADA DE PREÇO  nº.03/2023 que foi realizado pelo 

critério “Melhor Técnica”, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE 

PUBLICIDADE E PROPAGANDA, PARA ATENDER O SANEAR – SERVIÇO 

DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS TEREZINHA SILVA 

DE SOUZA, NOS SEGUINTES SERVIÇOS PROFISSIONAIS: ESTUDO, 

PLANEJAMENTO, CONCEITUAÇÃO, CONCEPÇÃO, CRIAÇÃO, 

EXECUÇÃO INTERNA, INTERMEDIAÇÃO, SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO 

EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE AOS VEÍCULOS E AOS 

DEMAIS MEIOS DE DIVULGAÇÃO OBJETIVANDO PROMOVER A VENDA 

DOS BENS E SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA, DIFUSÃO DE IDEIAS 

E INFORMAÇÃO AO PUBLICO EM GERAL, NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT. ” com adjudicação para a  empresa J.V. Firmino da Silva 

ME, no valor global estimado em R$ 1.000.000,00 (Hum milhão de reais)   

   

Rondonópolis - MT, 15 de agosto de 2023 

 

 

 

 

Maria das Graças C. Assunção  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 52 

 

SANEAR 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATO 

PORTARIA N.º 020/2023 DE 07 DE AGOSTO DE 2023 

 

Designa colaboradores 

para exercer a função de fiscal 

titular e fiscal substituto de 

Contrato,  

                      

                              PAULO JOSÉ CORREIA, Diretor Geral do SANEAR- Serviço de 

Saneamento Ambiental de Rondonópolis Terezinha Silva de Souza, Estado de Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente do art. 17 da Lei Municipal 

nº. 3.221 de 10/03/2000.  

 

        CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto 

nos artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução 

dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

 

                             CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscais 

formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela 

entidade;                                              

                                

        RESOLVE: 

                             Artigo 1º - Designar os servidores EDUARDO ALMEIDA DE 

SOUZA, Assistente Técnico de Comunicação, como Fiscal Titular de contrato e JULIO 

CESAR COSTA SALGADO, Assistente de Tecnologia da Informação, como Fiscal 

Substituto do Contrato abaixo relacionado.     

                                

Contrato nº Data da 

assinatura 

Contratado Objeto Valor 

Global 

R$ 

15/2023 
01/08/202

3 

J.V. 

FERMINO DA 

SILVA-ME 

SERVIÇOS DE PUBLICIDADE 

R$ 

1.000.000,0

0 

  

                          Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

contando seus efeitos a partir de 01/08/2023 e terá validade até a conclusão do 

contrato, salvo, seja revogada por outra que a substitua. 

 

                          Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                        Artigo 4º - Dê ciência aos interessados.   

 

                                                                 Rondonópolis - MT, 07 de Agosto de 2023. 

 
  
                        _______________________________                              _____________________________________ 

                                 Paulo José Correia                                                Antonieta Garcete de Almeida 

                                    Diretor Geral                                                 Diretora Administrativa Financeira 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

53 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

54 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

55 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

56 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

57 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.511 

Rondonópolis, 15 de agosto de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

58 
 

 


		2023-08-16T18:21:13-0400
	RAQUEL DE FARIA GIANELLI:01618693190




